公益社団法人日本地震学会 2022 年度第 2 回理事会議事録

１．日 時  2022 年 6 月 15 日（水） 12：05～13：00

２．場 所  新型コロナウイルス感染拡大予防のため Zoom を利用したビデオ会議によ

り開催

 議長：東京大学地震研究所 東京都文京区弥生 1-1-1

 議事録作成者：日本地震学会事務局 東京都文京区本郷 6-26-12 東京 RS ビ

ル８F

３．理事数  15 名

４．出席者  理事 14 名，監事 3 名

・理 事：小原一成，吾妻 崇，新井隆太，安藤亮輔，勝俣 啓，加納靖之，河合研志，

篠原雅尚，利根川貴志，中川和之，西村卓也，久田嘉章，松島信一，室谷智子

・監 事：鈴木善和，山岡耕春，横井俊明

・事務局：中西のぶ江，岡野美紀子

５．審議事項

 議長小原一成は，理事 14 名及び監事 3 名出席のもとに理事会を開催した．出席者の音

声と映像が即時に他の出席者に伝わり適時的確な意思表明が互いにできる仕組みを確認

し，出席した役員の自己紹介を行った後に，以下の議案について審議に入った．

第１号議案 会長（代表理事）選定の件

 小原一成会長が，理事の任期満了により会長の資格を喪失し退任するので，定款第 18

条第 3 項に基づき，改めて日本地震学会会長を選定する必要がある旨，議長より説明が行

われた．審議の結果，小原一成理事を会長に選定することを全会一致で承認した．なお，

被選定者は，席上その就任を承諾した．

第２号議案 副会長及び常務理事選定の件

 久家慶子副会長，久田嘉章副会長，及び中島淳一常務理事が，理事の任期満了により資

格を喪失し退任するので，定款第 18 条第 5 項，及び第 6 項に基づき，改めて日本地震学

会の副会長及び常務理事を選定する必要がある旨，議長より説明が行われた．審議の結果，

久田嘉章理事，室谷智子理事を副会長に，河合研志理事を常務理事に選定することを全会

一致で承認した．

第３号議案 事務局の移転先について

 事務局の移転先について議長から説明が行われた．審議の結果，下記の住所に移転する

ことを承認した．

新所在地：〒330-0845 埼玉県さいたま市大宮区仲町 2-80-1 KS・DiO 205

第 4 号議案 入会承認

議長から，入会申請者の承認に関する件について諮られ，審議の結果，正会員に申し込

みのあった 1 名（内学生０名）の入会を全会一致で承認した．

６．意見交換

以下の意見交換があった．

1. 議長より，選挙制度の在り方及び役員・代議員における女性割合について説明が行

われた．代議員選挙後に実施したアンケート調査結果をもとに代議員選挙制度の在

り方及びダイバーシティに関する論点が挙げられた．意見交換の結果，次回理事会

において WG の設置も含めて今後に向けた議論を進めていくこととした．

また，久田理事から総会で質問があった会員数減少と予算への対策について意見が

あり，過去に設置した日本地震学会将来検討 WG の分析結果に最新の情報を加味し

て分析し，今期の理事会で検討を行うこととした．